## **Sancti Gregorii Papæ Primi Cognomento Magni Opera**

In Tres Tomos Distributa. Ex quamplurimis MSS. Codicibus emendata ;  
Additæ Sunt Quædam Notæ in Dialogos & Epistolas ejusdem S. Gregorii

**Gregor <I., Papst>**

**Lutetia Parisiorum, 1675**

Sancti Gregorii Moralis Expositionis In Beatum Iob Liber Decimvsoctavvus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74915](#)

S A N C T I G R E G O R I I  
M O R A L I S E X P O S I T I O N I S  
I N B E A T U M J O B  
L I B E R D E C I M V S O C T A V V S.

## C A P U T P R I M U M.

**R** E L E R U M Q U E in sacro eloquio sic nonnullamystica describuntur, ut tamen juxta narrationem historiacam prolatā videantur. Sed sēpe dicta talia in eadem historica narratione per mixta sunt, per quā superficies historiā cunctā caserūt: quā dum nūl historicum resonant, aliud in eis inquirentē lectorem cogunt. His enim dicitis quā

A aperta credimus, cūm interjecta aliqua obscuritās invenimus, quasi quibusdam stimulis pungimur, ut ad aliqua altius intelligenda vigilemus, & obscurius prolatā sentiamus, ea etiam quā aperte dicta putavimus. Cūm ergo beatus Job de sermone Domini & de magnitudine tonitri loqueretur, cīdem verbis protinus subinfertur:

C A P .  
XXVII **A**didit quoque Job, assumens parabolam suam, & dixit: Vivit Deus, qui abstulit iudicium meum, & Omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam: quia donec superest halitus in me, & spiritus Dei in naribus meis, non loquentur labia mea iniuriantem, nec lingua mea meditabitur mendacium. Abst a me, ut iustos vos esse iudicem: donec deficiam, non recedam ab innocentia mea. Iustificationem meam quam capi tenere non deseram: neque enim reprehendit me cor meum in omni vita mea. Sicut impius inimicus meus, & adversarius meus quasi iniquus. Quae est enim spes hypocrite, si avari rapiat; & non liberet Deus animam eius? Numquid clamorem eius audiet Deus, cum venerit super eum angustia? Aut poteris in Omnipotente delectari, & invocare Deum omni tempore? Docero vos per manum Dei, que Omnipotens habeat, nec abscondam. Ecce, vos omnes noſſis: & quid sine causa vana loquimini? Hac est pars hominis impij apud Deum, & hereditas violentorum, quam ab Omnipotente suscipient. Si multiplicati fuerint filii eius, in gladio errant, & nepotes eius non saturabuntur pane. Qui reliqui fuerint ex eo, sepelientur in interitu, & vidua illius non plorabunt. Si comportaverit sicut terrā argentum, & sicut lutum preparaverit vestimenta: preparabit quidem, sed iustus vestietur illis, & argentum innocens dividet. Aedificavit sicut tinea domum suam, & sicut custos fecit umbraculum. Dives cum dormierit, nihil secum auferet: aperiet oculos suos, & nihil inveniet. Apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte opprimet eum tempestas. Tollit eum ventus vrens, & auferet: & velut turbo rapiet eum de loco suo. Emittet super eum, & non parcer: de manu eius fugient fugiet. Stringet super eum manus suas, & sibilabit super illum, intuens locum eius.

## C A P U T I I .

**A**didit quoque Job, assumens parabolam suam, & ait.] Quo profecto verū ostenditur, hujus sanctissimi viri dicta quām mysticē sint prolatā: dum parabola, id est, similitudo assumpta narratur ab eo, qui nihil inferius per comparationem, vel similitudinem loquitur. Abst enim, ne hoc loco parabolam illud musicæ organum sentiamus. Neque enim fas est credere, quod in afflictione personarum musicis uteretur, cūm per scripturam suam Eccles. 22 veritas dicat: Musica in luctu, importuna narratio est. Nominata ergo parabola, ex textu ipso loquente jam discimus, ne iuxta textum tantummodo ejus verba pensemus. Ad eam itaque similitudinem cuncta trahenda sunt, qua figuratē Ecclesia designatur. Et in ipso quidem locutionis exordio dicta aperte prolatā sunt, sed subiunctis obscurioribus implicantur. Nam plana, ut solet, locutione inchoat, sed verba sua per mysticos sensus gravida narratione consummat. Itaque ait,

B Quod Sancti contra verba detrahentia, utuntur sapientia: contra persecutorum gladios patientia.

## C A P U T I I I .

**V**ivit Deus, qui abstulit iudicium meum, & Omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam.] Quibus nimur verbis beatus Job & sua narrat, & sancta Ecclesia tempora afflita significat, in quibus aperte infidelium pervicacia premitur, & persecutionis amaritudine perturbatur. Dubibus namque modis Ecclesia tentari ab adversariis solet: ut videlicet persecutionem aut verbis patiantur, aut gladiis. Sancta vero Ecclesia summopere habere sapientiam & patientiam studet. Sed exercetur ejus sapientia cū tentatur verbis: & exercetur ejus patientia cū tentatur gladiis. Nunc vero de ea perfectione loquitur, in qua non gladiis, sed falsis assertionibus lacefitur. Multos autem novimus, qui cū in hac vita aliqua adversa patiuntur, Deum esse non credunt. Nonnulli vero Deum esse aestimant, sed res humanas minimè curare. De illis quippe per David dicitur: Dixit insipiens in ps. 13. a

*corde suo, Non est Deus.* Iti verò apud se dicunt: A  
*Psalm. 72. Quomodo scit Deus, & scis scientia in excelso?* Et  
*ibidem Ps. 93. b. Rursus: Et dixerunt, non videbit Dominus, nec in-*  
*telliget Deus Iacob.* Vir ergo iste sancta Ecclesiae  
*typum gestans in ipsa afflictionis suae amaritudine*  
*constitutus, contra utroque respondit. Nam quia*  
*essentiam vita habet, mors non habet, ut Deum esse*  
*fateretur, ait: [Vixit Deus.] Ut verò cum res huma-*  
*nas curare perhiberet, subdidit: (Qui absulit*  
*judicium meum, & ad amaritudinem adduxit ani-*  
*mam meam.)* Ista etenim quæ patitur, non casu se  
*perpetui, sed Deo omnia disponente testatur: nec*  
*tentatori suo amaritudinis suæ potestatem tribuit,*  
*sed auctori. Scit namque, quia diabolus licet af-*  
*flictionem justorum semper appetat, sed eos qui tentandi sunt,*  
*prout tentandi sunt, non nisi tentari Deus justè per-*  
*mittit. Unde etiam in libris Regum de diabolo*  
*scriptum est: Quia spiritus Domini malus irruerat*  
*in Saul.* Ubi justè queritur: si Domini, cur malus:  
*& si malus, cur Domini dicatur? Sed duobus ver-*  
*bis comprehensa est potestas justa in diabolo, & volun-*  
*tatis injusta. Nam & ipse dicitur spiritus malus*  
*per nequissimam voluntatem: & idem spiritus*  
*Domini per acceptam justissimam potestatem. Be-*  
*ne ergo dicitur: (Vixit Deus, qui absulit judicium*  
*meum, & Omnipotens qui ad amaritudinem adduxit*  
*animam meam:) quia eti hostis sicut, qui ferire appetit;*  
*creator tamen est, qui eum ad aliquid prava-*  
*tere permitit. Sed quia sanctus vir ad aliquid invoca-*  
*tum alienarum raptum, & retributionem injuria-*  
*rum infirmis illic concessa sunt, sibi nocere non*  
*posse. Que omnia cunctis liquet quanta animadver-*  
*sione Veritas insequitur, quæ nobis jam signifi-*  
*cationis suæ umbra postposita, in vera carne decla-*  
*ratur. Sed quia sanctus vir nec loquise, nec medi-*  
*tati mendacium spondet: hæc ipsa in quibus veri-*  
*tati congruit, exequendo subjungit: (Absit à me,*  
*ut iustos vos esse judicem: donec deficiam, non rece-*  
*dam ab innocentia mea.) Ab innocentia quippe re-*  
*cederet, si bona de malis estimaret; Salomonate*  
*testante, qui ait: Qui justificat impium, & qui con-*  
*demnat iustum, uterque abominabilis est ante Deum.*

*Quod illud genus mendaciæ in quo quis vitam pre-*  
*stando mentitur, facilime relaxari credendum*  
*est: & de mendacio obstetricum Aegypti.*

#### CAPUT IV.

**Q**via donec superesse halitus in me, & spiritus Dei  
*in naribus meis, non loquentur labia mea ini-*  
*quitatem, ne lingua mea meditabitur mendacium.)*  
*Quod prius iniquitatem, hoc postmodum repetens, D*  
*mendacium dicit. Nam & omne mendacium ini-*  
*quitas est, & omnis iniquitas mendacium: quia*  
*profecta ab aquitate discrepat, quidquid à veritate*  
*discordat. Sed inter hoc quod ait, loqui, & post-*  
*modum subdit, meditari, magna distantia est. Non*  
*numquam enim pejus est mendacium meditari,*  
*quam loqui. Nam loqui plerumque precipitatio-*  
*nis est, meditari verò studiose pravitatis. Et quis*  
*ignoret in quanta distantia culpa distinguitur:*  
*utrum precipitatione aliquis, an studio mentiatur?*  
*Sed vir sanctus, ut perfectè adhæreat veritati, nec*  
*studio se perhibet, nec precipitatione mentiri. Sum-*  
*mopere enim cavendum est omne mendacium,*  
*quamvis nonnumquam sit aliquod mendaciæ genus*  
*genus, & omne quæ levioris, si quisquam vitam praestando men-*  
*tetur. Sed quia scriptum est: Os quod mentitur, occi-*  
*psat, & cedit animam. Et: Perdes omnes, qui loquuntur men-*  
*dacium: hoc quoque mendaciæ genus perfecti viri*  
*fumkopere fugiunt, ut nec vita cuiuslibet per eo-*  
*rum fallaciam defendatur: ne sua animæ noceant.*  
*dum præstare vitam carni nituntur alienæ; quam-*  
*quam hoc ipsum peccati genus facilius credimus*  
*relaxari. Nam si quælibet culpa, sequenti solet pia*  
*operatione purgari; quidquid magis hæc facilè ab-*  
*stergitur, quam mater boni operis pietas ipsa comi-*  
*tatur? Nonnulli verò ex obstetricum fallacia con-*  
*nunt afferere, hoc mendaciæ genus non esse pec-*  
*catum: maximè quod illis mentientibus scriptum*

*est: Quia edificavit illis Dominus domos. In qua*  
*magis recompensatione cognoscitur, quid menda-*  
*cij culpa mercatur. Nam benignitatis carum mer-*  
*ces, quæ eis in æterna potuit vita retribui, pro ad-*  
*missa culpa mendacijs, in terrenam est recompensa-*  
*tionem declinata: ut in vita sua quam mentiendo*  
*tueri voluerunt, ea quæ fecerunt; bona recipere:*  
*& ulterius quod expectarent, mercedis sue præ-*  
*mium non haberent. Nam si subtiliter perpenda-*  
*tur, amore vita præsentis mentita sunt, non inten-*  
*tione mercedis. Parcendo quippe conatas sunt in-*  
*fantum vitam tegere, mentiendo suam. Et licet in*  
*Testamento veteri nonnulla possint talia repertiri,*  
*pæne numquam tamen hoc, vel tale genus mendaci-*  
*ij à perfectis admisum, studiosus ibi lector inve-*  
*niet: quamvis mendacium quandam tenere veri-*  
*tatis imaginem videatur, & sub veteri forsitan Te-*  
*stamento minoris culpæ esse potuit, in quo per tau-*  
*rorum hircorumque victimas, sacrificium non fuit*  
*ipsa veritas, sed umbra veritatis. Nam in Testa-*  
*mento novo præceptis altioribus manifestata per*  
*carnem Veritate proficimus: justumque est, ut fa-*  
*cta quadam quæ in illo populo umbra veritatis de-*  
*servierant, dereramus. Si quis verò per Testamen-*  
*to vetus vult suum tueri mendacium, quia minus*  
*illuc quibusdam fortasse nocuerit, dicat necesse est, si quis*  
*rerum alienarum raptum, & retributionem injuria-*  
*rum, que infirmis illic concessa sunt, sibi nocere non*  
*posse. Que omnia cunctis liquet quanta animadver-*  
*sione Veritas insequitur, quæ nobis jam signifi-*  
*cationis suæ umbra postposita, in vera carne decla-*  
*ratur. Sed quia sanctus vir nec loquise, nec medi-*  
*tati mendacium spondet: hæc ipsa in quibus veri-*  
*tati congruit, exequendo subjungit: (Absit à me,*  
*ut iustos vos esse judicem: donec deficiam, non rece-*  
*dam ab innocentia mea.) Ab innocentia quippe re-*  
*cederet, si bona de malis estimaret; Salomonate*  
*testante, qui ait: Qui justificat impium, & qui con-*  
*demnat iustum, uterque abominabilis est ante Deum.*